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Par Latvijas ārējo tirdzniecību 2025.gada aprīlī 

Aprīlī preču eksports auga jau 4 mēnesi pēc kārtas 

Preču eksportam aprīlī bija vērojama straujākā izaugsme šogad, kas ļauj cerēt uz labiem eksporta 
pieauguma tempiem arī gadā kopumā. Lai arī joprojām pastāv ierobežojoši ģeopolitiskie riski, tai skaitā 
ASV tirdzniecības tarifu karš, tomēr uzņēmējiem izdodas arvien kāpināt eksportēto preču vērtību. 

2025.gada aprīlī gada griezumā gan preču eksporta, gan importa vērtība faktiskajās cenās pieauga, attiecīgi 
par 8,9% un par 4,7%. Tādējādi tirdzniecības bilance aprīlī gada griezumā uzlabojās un sastādīja -7,4%. 
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Gada griezumā turpināja augt minerālo produktu eksporta vērtība. Pieauga arī transportlīdzekļu, piena un 
tā produktu, farmācijas produktu, koksnes un tās izstrādājumu un dzīvnieku un augu tauku eksports. 
Savukārt samazinājās dzērienu, organisko ķīmisko produktu un elektroierīču un iekārtu eksporta vērtība. 

Strauji pieauga eksports uz Latvijas galveno tirgu – ES valstīm. Šā gada aprīlī, salīdzinot ar iepriekšējā 
gada atbilstošo periodu, eksports uz ES valstīm palielinājās par 11,2%. Eksporta vērtība straujāk auga uz 
Lietuvu (transportlīdzekļi), Nīderlandi (jaukti ķīmiskie produkti, koksne), Somiju (minerālie produkti) un 
Dāniju (dzīvnieku un augu tauki).  

Vienlaikus eksporta apjomi gada griezumā būtiski saruka uz NVS valstīm – par 14,1%, tai skaitā uz 
Krieviju par 16,4%. Lielu daļu no visa eksporta uz Krieviju joprojām sastāda dzērienu eksports. Tāpat 
tiek eksportēts apģērbs, apavi, parfimērija, kā arī citas sankcijām nepakļautas preces. 

Aprīlī turpināja augt eksports uz pārējām valstīm – par 11%. Šajā valstu grupā eksporta vērtība būtiski 
pieauga uz Nigēriju, Trinidadu (uz abām – minerālie produkti) un Alžīriju (graudaugi). Savukārt tā 
samazinājās uz ASV (optiskās ierīces, organiskie ķīmiskie savienojumi) un Turciju (dzelzs un tērauds). 

Aprīlī gada griezumā importa pieaugumu pozitīvi ietekmēja minerālo produktu un transportlīdzekļu 
importa vērtības kāpums. Savukārt samazinājās dzērienu un lopbarības imports.  

Kopumā 2025.gada pirmajos četros mēnešos preču eksports faktiskajās cenās bija par 4,6% lielāks nekā 
pirms gada, savukārt preču imports šajā laika posmā pieauga par 8,3%.  
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